
  

 

Albo Online  
Agli Atti  

  
               OGGETTO: Determina selezione per conferimento incarico di Servizio Prevenzione e Protezione  (RSPP) ed  

                                   attività correlate rivolto al personale di altre II. SS. e ad esperti esterni come prescritto dal D.lgs    

                                   n.81 del 09 aprile 2008 e successive modifiche ed integrazioni.   

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO nella qualità di RUP  

  
Considerata la necessità di avviare la procedura in oggetto indispensabile per ottemperare agli obblighi imposti dalla 

normativa in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii;  

Vista la legge 07/08/1990, n° 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi" e successive modifiche;  

Visto il D.P.R. 08/03/1999, n. 275,concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n°59;  

Visto il D. Lgs.vo 30/03/2001, n 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche" e successive modifiche e integrazioni;  

Visto il Decreto I. 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107”;  

Visto il Decreto Assessoriale n. 7753/2018  della Regione Siciliana recante istruzione generale sulla gestione 

amministrativo-contabile;  

Visto il Decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»  

“Codice dei contratti pubblici;”  
Visto il D. Lgs. n.81/2008 "Attuazione dell'articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n 123, in materia di tutela della salute 

e sicurezza nei luoghi di lavoro";  

Esaminato, in particolare, art. 17, che prevede l'obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire il Servizio di 
prevenzione e di protezione e di nominarne il responsabile (R.S.P.P.); l'art. 31 del suddetto D. Lgs., che definisce 

l'organizzazione del servizio di prevenzione e protezione; l'art. 32 in ordine ai richiesti requisiti professionali per le 

figure di addetto e responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché i comma 8 e 9 che stabiliscono le 
priorità con cui si deve procedere all'individuazione del personale da adibire al servizio; l'art. 33, che individua i 

compiti cui provvede il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione;   

 

 





 

Considerato che l'incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che 

riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse in materia di salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro, e che è dunque necessario avvalersi di professionalità tali da garantire una prestazione qualificata;  

VISTA la determina di avvio procedura di selezione di personale interno per il conferimento dell’incarico di RSPP prot. 
n. 28661 del 12/12/2023;  
VISTO l’avviso di selezione di personale interno per il conferimento dell’incarico di RSPP prot. n. 28662 del 
12/12/2023 con scadenza istanza giorno 20/12/2023 ore 12:00; 

         CONSIDERATO che non sono state presentate domande di RSPP nei termini stabiliti dall’avviso di selezione;  
Ritenuto di dover procedere ad avviare una procedura selettiva pubblica rivolta al personale di altre II. SS. e ad 
esperti esterni a cui affidare il ruolo di RSPP (art. 32 c. 8 lettera b del D. Lgs 81/2008);  
Visto il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4 del 06/02/2023;  

Visto il nuovo codice che individua il Responsabile unico del progetto regolato dall’art. 15 del nuovo Codice e dal 

relativo allegato I.2;   

Ritenuto che la prof.ssa Maria Larissa BOLLACI, Dirigente Scolastico di questa Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto;  

Tenuto conto che nei confronti del RUP come sopra individuato non sussistono cause ostative;  

Atteso che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all'art. 26 c.1 della Legge 488/1999, 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;  

 
DETERMINA  

 

Tutto quanto indicato in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Di procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico per la selezione di una figura professionale, rivolta al personale 

di altre II. SS. e ad esperti esterni a cui affidare il ruolo di “Responsabile del servizio di protezione e prevenzione 

dell’Istituto scolastico” (RSPP) di cui all’art. 32 c. 8 lettera b del D. Lgs 81/2008; 

Di indicare nell’Avviso di selezione, le prestazioni richieste al Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 
(RSPP), i requisiti generali e specifici di ammissione, i termini e le modalità di presentazione della domanda, il 

compenso previsto nonché la procedura ed i criteri di valutazione delle domande;  

Di attestare che il Responsabile Unico del Progetto  è il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Larissa BOLLACI  tel. 
0941/902103 - mail: meps22000l@istruzione.it.  

Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi della normativa sulla trasparenza,  sul sito web della scuola  

www.liceoluciopiccolo.edu.it  

  

                                        Il Dirigente Scolastico                                                                                     
Prof.ssa Maria Larissa BOLLACI  

                                                                                                                                                  Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse  

  

  


